
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 99

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione dei criteri per la concessione degli assegni di merito agli studenti diplomati 
nell'anno scolastico 2016/2017 ed agli studenti laureati nell'anno accademico 2016/2017.

L'anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di Ottobre alle ore 11:50 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

 MELIS MANUELA X2

XSALIS MASSIMILIANO  3

 SPANO MANUELA X4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Pioppo



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende prevedere la concessione di assegni di 

merito a favore degli studenti residenti che hanno conseguito il diploma di scuola secondaria di 

secondo grado e/o la laurea  di 1° livello o specialistica; 

DATO ATTO che questa Amministrazione intende arginare il fenomeno della dispersione scolastica 

ed incentivare il percorso di studi degli studenti residenti con l’obiettivo di aumentare il numero di 

studenti che conseguono un diploma di scuola secondaria di II grado o una laurea ed in particolare 

sostenendo gli studenti meritevoli, appartenenti a nuclei familiari in situazione di disagio, a 

raggiungere i più alti livelli d’ istruzione; 

 

CONSIDERATO che l’intervento viene attuato con appositi fondi di bilancio destinati alla 

concessione di assegni di merito a favore degli studenti che hanno conseguito un diploma di 

scuola secondaria di II grado nell’anno scolastico 2016/2017, nonché a favore degli studenti che 

hanno conseguito la laurea nell’anno accademico 2016/2017; 

 

RITENUTO pertanto di dover stabilire dei criteri per la concessione degli assegni di merito come di 

seguito specificato: 

- Possono concorrere all’assegnazione degli assegni di merito gli studenti che hanno 

conseguito il diploma di scuola secondaria di II grado nell’A.S. 2016/2017, riportando in 

sede d’esame una votazione non inferiore a 75/100; 

- Per quanto attiene i laureati, considerata la rilevanza del livello di istruzione raggiunto non 

si ritiene opportuno fissare un requisito minimo di votazione per l’attribuzione 

dell’assegno di merito; 

- Nel caso in cui la somma destinata ad uno dei due livelli di istruzione (diploma e laurea) 

non venisse utilizzata interamente, sarà destinata all’erogazione di assegni di merito per 

l’altro ordine di istruzione; 

- In caso di limitata presentazione di domande e comunque fino alla concorrenza massima 

della disponibilità finanziaria, potranno essere ammesse al beneficio anche le domande 

presentate dagli studenti diplomati che, in sede d’esame, abbiano riportato una votazione 

non inferiore a 70/100, qualora ci fosse ancora disponibilità sarà possibile l’attribuzione 

degli assegni di merito anche al di sotto della votazione di 70/100; 

 

Per i diplomati si prevede: 

in prima istanza di stilare una graduatoria tra gli studenti che hanno conseguito il diploma 

riportando una votazione da 75/100 a 100/100. Dopo aver soddisfatto tutte le domande 

pervenute, ivi comprese le domande degli studenti laureati, si potranno attribuire gli assegni di 

merito anche a coloro che hanno conseguito il diploma con votazione da 70/100 a 74/100, infine 

si potranno prendere in considerazione le domande di coloro che hanno conseguito il diploma con 

votazione da 60/100 a 69/100. 

Nel caso in cui il numero delle domande pervenute sia superiore alla somma stanziata, sarà stilata 



apposita graduatoria che terrà conto del voto di diploma e dell’indicatore della situazione 

economica ISEE (ai sensi del DPCM 05 dicembre 2013 n. 159). 

 

La graduatoria sarà stilata secondo i seguenti criteri: 

VOTO DI DIPLOMA        PUNTEGGIO 

100/100          25 

Da 99 a 90          21 

Da 89 a 80          18 

Da 79 a 70          15 

INDICATORE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA ISEE PARI O INFERIORE ALLA SOGLIA DI                           

€. 20.000,00   

Gli studenti diplomati dovranno presentare un’attestazione ISEE in corso di validità con 

scadenza al 15/01/2018 

A parità di punteggio finale tra due o più studenti  la graduatoria finale sarà stilata secondo i 

seguenti criteri: 

1. Votazione più elevata;  

2. Indicatore della situazione economica ISEE più basso 

 

Al di sotto della votazione di 70/100 non verrà attribuito alcun punteggio al voto di diploma. 

 

Per i laureati si prevede: 

nel caso in cui il numero delle domande sia superiore alla somma stanziata, verrà stilata 

un’apposita graduatoria secondo i seguenti criteri: 

1. Votazione di laurea più elevata 

2. Indicatore della situazione economica ISEE più basso rispetto alla soglia di  €. 20.000,00 

3. Età più giovane. 

 

Gli studenti laureati dovranno presentare un’attestazione ISEE in corso di validità con scadenza 

al 15/01/2018 

RITENUTO di dover prevedere gli importi per gli assegni di merito secondo i seguenti criteri: 

per il diploma conseguito con votazione da 75/100 a 100/100: 

- € 500,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017 e che si sono iscritti al 1° anno di università 



- € 400,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017; 

 

per il diploma conseguito con votazione da 74/100 a 70/100: 

- € 360,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017 e che si sono iscritti al 1°anno di università; 

- € 300,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017; 

 

per il diploma conseguito con votazione inferiore a 70/100 

- € 250,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017 e che si sono iscritti al 1° anno di università 

- € 200,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017; 

 

Per il conseguimento della laurea: 

- € 750,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito la 

laurea specialistica nell’anno accademico 2016/2017 e che non hanno beneficiato in 

precedenza dell’assegno di merito comunale per il conseguimento della laurea triennale; 

- € 500,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito la  

laurea di 1° livello  nell’anno accademico 2016/2017; 

- € 250,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito la 

laurea specialistica nell’anno accademico 2016/2017 ma che hanno beneficiato in 

precedenza dell’assegno di merito comunale pari a €. 500,00 per il conseguimento della 

laurea di 1° livello; 

  

DATO ATTO che l’intervento trova copertura al capitolo 10461029 del bilancio per l’esercizio in 

corso e di destinare una somma pari a € 16.500,00; 

DATO ATTO che la proposta di cui alla presente deliberazione è corredata dei pareri di cui all’art. 

49 del T.U.EE.LL. e che gli stessi, inseriti in calce alla presente, ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale. 

Ad unanimità di voti, palesemente espressi 

 D E L I B E R A 

 

1) Per le ragioni esposte in premessa. 

2) Di prevedere la concessione di assegni di merito a favore degli studenti residenti che hanno 

conseguito il diploma di scuola secondaria di secondo grado per l’anno scolastico 2016/2017 e 

la laurea nell’anno accademico 2016/2017. 

3) Di stabilire i seguenti importi per gli assegni di merito: 



 

per il diploma conseguito con votazione da 75/100 a 100/100: 

- € 500,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017 e che si sono iscritti al 1° anno di università 

- € 400,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017; 

 

per il diploma conseguito con votazione da 74/100 a 70/100: 

- € 360,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017 e che si sono iscritti al 1°anno di università; 

- € 300,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017; 

 

per il diploma conseguito con votazione inferiore a 70/100 

- € 250,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017 e che si sono iscritti al 1° anno di università 

- € 200,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017; 

 

Per il conseguimento della laurea: 

- € 750,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito la 

laurea specialistica nell’anno accademico 2016/2017 e che non hanno beneficiato in 

precedenza dell’assegno di merito comunale per il conseguimento della laurea triennale; 

- € 500,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito la  

laurea di 1° livello  nell’anno accademico 2016/2017; 

- € 250,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito la 

laurea specialistica nell’anno accademico 2016/2017 ma che hanno beneficiato in 

precedenza dell’assegno di merito comunale pari a €. 500,00 per il conseguimento della 

laurea di 1° livello; 

 

4) Di approvare i criteri e le modalità per la concessione degli assegni di merito così come di 

seguito specificato: 

- Possono concorrere all’assegnazione degli assegni di merito gli studenti che hanno 

conseguito il diploma di scuola secondaria di 2° grado nell’A.S. 2016/2017, riportando in 

sede d’esame una votazione non inferiore a 75/100; 

- Per quanto attiene i laureati, considerata la rilevanza del livello di istruzione raggiunto non 

si ritiene opportuno fissare un requisito minimo di votazione per l’attribuzione 

dell’assegno di merito; 

- Nel caso in cui la somma destinata ad uno dei due livelli di istruzione (diploma e laurea) 

non venisse utilizzata interamente, sarà destinata all’erogazione di assegni di merito per 

l’altro ordine di istruzione; 



- In caso di limitata presentazione di domande e comunque fino alla concorrenza massima 

della disponibilità finanziaria, potranno essere ammesse al beneficio anche le domande 

presentate dagli studenti diplomati che, in sede d’esame, abbiano riportato una votazione 

non inferiore a 70/100; qualora ci fosse ancora disponibilità sarà possibile l’attribuzione 

degli assegni di merito anche al di sotto della votazione di 70/100; 

 

Per i diplomati si prevede: 

in prima istanza di stilare una graduatoria tra gli studenti che hanno conseguito il diploma 

riportando una votazione da 75/100 a 100/100. Dopo aver soddisfatto tutte le domande 

pervenute, ivi comprese le domande degli studenti laureati, si potranno attribuire gli assegni di 

merito anche a coloro che hanno conseguito il diploma con votazione da 70/100 a 74/100, infine 

si potranno prendere in considerazione le domande di coloro che hanno conseguito il diploma con 

votazione da 60/100 a 69/100. 

Nel caso in cui il numero delle domande pervenute sia superiore alla somma stanziata, sarà stilata 

apposita graduatoria che terrà conto del voto di diploma e dell’indicatore della situazione 

economica ISEE. ( ai sensi del DPCM 05 dicembre 2013 n. 159). 

 

La graduatoria sarà stilata secondo i seguenti criteri: 

VOTO DI DIPLOMA        PUNTEGGIO 

100/100          25 

Da 99 a 90          21 

Da 89 a 80          18 

Da 79 a 70          15 

INDICATORE DELLA SITUAZIONE ECONOMICA ISEE PARI O INFERIORE ALLA SOGLIA DI                           

€. 20.000,00   

Gli studenti diplomati dovranno presentare un’attestazione ISEE in corso di validità con 

scadenza al 15/01/2018 

A parità di punteggio finale tra due o più studenti  la graduatoria finale sarà stilata secondo i 

seguenti criteri: 

3. Votazione più elevata;  

4. Indicatore della situazione economica ISEE più basso 

 

Al di sotto della votazione di 70/100 non verrà attribuito alcun punteggio al voto di diploma. 

 



Per i laureati si prevede: 

nel caso in cui il numero delle domande sia superiore alla somma stanziata, verrà stilata 

un’apposita graduatoria secondo i seguenti criteri: 

4. Votazione di laurea più elevata 

5. Indicatore della situazione economica ISEE più basso rispetto alla soglia di  €. 20.000,00 

6. Età più giovane. 

 

Gli studenti laureati dovranno presentare un’attestazione ISEE in corso di validità con scadenza 

al 15/01/2018 

RITENUTO di dover prevedere gli importi per gli assegni di merito secondo i seguenti criteri: 

per il diploma conseguito con votazione da 75/100 a 100/100: 

- € 500,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017 e che si sono iscritti al 1° anno di università 

- € 400,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017; 

 

per il diploma conseguito con votazione da 74/100 a 70/100: 

- € 360,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017 e che si sono iscritti al 1°anno di università; 

- € 300,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017; 

 

per il diploma conseguito con votazione inferiore a 70/100 

- € 250,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017 e che si sono iscritti al 1° anno di università 

- € 200,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito il 

diploma nell’anno scolastico 2016/2017; 

 

Per il conseguimento della laurea: 

- € 750,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito la 

laurea specialistica nell’anno accademico 2016/2017 e che non hanno beneficiato in 

precedenza dell’assegno di merito comunale per il conseguimento della laurea triennale; 

- € 500,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito la  

laurea di 1° livello  nell’anno accademico 2016/2017; 

- € 250,00 per ogni assegno di merito da attribuire agli studenti che hanno conseguito la 

laurea specialistica nell’anno accademico 2016/2017 ma che hanno beneficiato in 

precedenza dell’assegno di merito comunale pari a €. 500,00 per il conseguimento della 

laurea di 1° livello; 

  



 

5) Di prevedere per l’intervento una somma complessiva pari a € 16.500,00, disponibile al 

capitolo di spesa 10461029 dell’esercizio 2017. 

6) Di demandare al Responsabile del Settore Amministrativo per tutti gli atti consequenziali. 

 

 

 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si  attesta la regolarità contabile del capitolo inidcato stanziato per complessivo 18000,00 euro

Parere di regolarità contabile                                                      

Favorevole

04/10/2017

F.to Antonella Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

04/10/2017

F.to Lucia Pioppo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 30/10/2017 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


